
EIROPAS LIETAS
2024. gada marts

Š.g. 1.martā panākta provizoriska politiskā
vienošanās starp Eiropas Parlamentu un Padomi par
divām regulām, kas reglamentē aviopasažieru datu
vākšanu un izmantošanu robežu pārvaldības un
tiesībaizsardzības nolūkos. Jaunie noteikumi uzlabos
iepriekšējas pasažieru informācijas (IPI) datu
apstrādi, lai veiktu pasažieru pārbaudes pirms viņu
ierašanās pie ES ārējām robežām, kā arī ES
iekšējiem lidojumiem. Plašāka informācija šeit.

Š.g. 12.martā Eiropas Komisija (EK) ierosināja sākt
ES pievienošanās sarunas ar Bosniju un
Hercegovinu, kā arī EK sniedza jaunāko informāciju
par Ukrainas un Moldovas panākto progresu,
īstenojot atlikušos pasākumus, kas bija ietverti
novembra paplašināšanās ziņojumā. EK ir arī
izstrādājusi priekšlikumus sarunu programmu
projektiem ar Ukrainu un Moldovu, kuri tiks iesniegti
Padomei. Plašāka informācija šeit.Š.g. 13.martā Padome spēra pirmo soli ceļā uz

jauniem ES noteikumiem par bezvīzu ceļošanas
apturēšanu attiecībā uz trešām valstīm, panākot
vienošanos par nostāju attiecībā uz regulas projektu,
ar kuru atjaunina mehānismu, kas ļauj ES apturēt
bezvīzu ceļošanu attiecībā uz trešām valstīm, kuru
valstspiederīgie, ceļojot uz Šengenas zonu, ir
atbrīvoti no vīzas prasības. Šis jaunais tiesību akts,
kad tas būs pieņemts, uzlabos ES instrumentu
kopumu, ar ko novērst situācijas, kad bezvīzu
ceļošana tiek ļaunprātīgi izmantota vai darbojas
pretēji ES interesēm. Plašāka informācija šeit.

EK ir izvērtējusi pēdējos četros gados sasniegto
migrācijas un patvēruma jomā. Migrācijas un
patvēruma pakts būs pamats taisnīgai un efektīvai
migrācijas pārvaldībai. Pēdējos četros gados EK ir
atbalstījusi DV ar mērķtiecīgiem un operatīviem
pasākumiem. ES ir paplašinājusi savus instrumentus,
lai novērstu neatbilstīgu migrāciju un migrantu
kontrabandu. EK turpinās sadarboties ar
starptautiskajiem partneriem migrācijas pamatcēloņu
risināšanā un likumīgu migrācijas ceļu veicināšanā.
Plašāka informācija šeit.

Nesen veiktā pētījumā gandrīz divas trešdaļas (63
%) mazo un vidējo uzņēmumu norādīja, ka tie nevar
atrast vajadzīgos speciālistus. Lai mazinātu šo
darbaspēka un prasmju deficītu, Komisija ir nākusi
klajā ar rīcības plānu, kurā izklāstīti galvenie
pasākumi, kas īstermiņā un vidējā termiņā būtu
jāveic ES, dalībvalstīm un sociālajiem partneriem.
Tas palīdzēs atraisīt ES izaugsmes potenciālu,
atbalstīs tās konkurētspēju un visiem nodrošinās
labākas iespējas. Plānā ir noteiktas piecas rīcības
jomas - atbalsts nepietiekami pārstāvētu cilvēku
aktīvākai iesaistei darba tirgū, atbalsts prasmju
pilnveidei, apmācībai un izglītībai, darba apstākļu
uzlabošana, darbinieku un izglītojamo iekšējās
mobilitātes uzlabošana Eiropas Savienībā, talantīgu
darbinieku piesaiste no valstīm ārpus ES. Plašāka
informācija šeit.

https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2024/03/01/air-passenger-data-council-and-european-parliament-reach-provisional-agreement-to-increase-security-and-enhance-border-management/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Air+passenger+data:+Council+and+European+Parliament+reach+provisional+agreement+to+increase+security+and+enhance+border+management
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_24_1423
https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2024/03/13/council-takes-first-step-towards-new-eu-rules-on-suspending-visa-free-travel-for-third-countries/
https://commission.europa.eu/news/progress-made-manage-migration-and-asylum-eu-2024-03-12_en?prefLang=lv
https://commission.europa.eu/news/tackling-labour-and-skills-shortages-eu-2024-03-20_lv


Eiropas migrācijas tīklu līdzfinansē Eiropas Savienības Migrācijas, patvēruma un
integrācijas fonds. Informācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas
Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru
iespējamo izlietojumu.

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa
e-pasts: eiropa@pmlp.gov.lv

Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkts www.emn.lv
e-pasts: emn@pmlp.gov.lv

Eiropas Migrācijas tīkla (EMT) pārskatā “Trešo valstu
pilsoņiem izsniegto personu apliecinošu dokumentu
un uzturēšanās atļauju digitalizācija” sniegta
padziļināta analīze par izaicinājumiem un
priekšrocībām, ieviešot digitālus imigrācijas procesus
un dokumentus 23 EMT dalībvalstīs un divās
novērotājvalstīs – Gruzijā un Ukrainā. Lielākā daļa
EMT dalībvalstu pašlaik izsniedz fiziskas uzturēšanās
atļaujas, iekļaujot biometriskos datus un elektroniskos
elementus.Itālija, Lietuva un Polija ir sākušas izsniegt
uzturēšanās atļaujas un personu apliecinošus
dokumentus tikai digitālā formā. Pārskatā ir uzsvērts,
ka, lai gan lielākā daļa EMT dalībvalstu un novērotāju
valstu joprojām paļaujas uz fiziskiem dokumentiem,
tādas valstis kā Somija un Vācija aktīvi pēta digitālās
alternatīvas.

Eiropas migrācijas tīkla publikācijas

Eiropas Padome ar 27 dalībvalstu līderiem 21. – 22. martā tikās un atkārtoti pauda nelokāmu atbalstu
Ukrainai divus gadus pēc Krievijas agresijas kara sākuma. Samita laikā priekšsēdētāja Urzula fon der
Leiena pievienojās ES līderiem, paužot gandarījumu par Čehijas iniciatīvu, kas iepirks Ukrainai tik ļoti
nepieciešamo munīciju, lai tā varētu sevi aizstāvēt. Vēl viens Eiropadomes pieņemtais lēmums bija sākt
pievienošanās sarunas ar Bosniju un Hercegovinu, kā arī apskatīja ar migrāciju saistītos jautājumus.
Plašāka informācija šeit.

Lai nodrošinātu uzticamu un drošu digitālo identitāti visiem eiropiešiem, Padome 26. martā pieņēma jaunu
Eiropas digitālās identitātes (eID) satvaru. Pārskatītā regula ir skaidra paradigmas maiņa attiecībā uz
digitālo identitāti Eiropā. Tās mērķis ir nodrošināt, ka cilvēkiem un uzņēmumiem visā Eiropā ir vispārēja
piekļuve drošai un uzticamai elektroniskajai identifikācijai un autentifikācijai. Saskaņā ar jauno tiesību aktu
dalībvalstis piedāvās iedzīvotājiem un uzņēmumiem digitālos makus, kas varēs sasaistīt savas valsts
digitālo identitāti ar citu personisko īpašību (piemēram, vadītāja apliecības, kvalifikācijas, bankas konta)
pierādījumu. Iedzīvotāji varēs pierādīt savu identitāti un vienkārši kopīgot elektroniskos dokumentus no
saviem digitālajiem makiem, izmantojot savus mobilos tālruņus. Jaunie Eiropas digitālās identitātes maki
ļaus visiem iedzīvotājiem piekļūt tiešsaistes pakalpojumiem ar savas valsts digitālo identifikāciju, kas tiks
atzīta visā ES, neizmantojot privātas identifikācijas metodes vai nevajadzīgi nekopīgojot personas datus.
Plašāka informācija šeit.

https://www.emn.lv/
https://www.emn.lv/treso-valstu-pilsoniem-izsniegto-personu-apliecinosu-dokumentu-un-uzturesanas-atlauju-digitalizacija/
https://www.emn.lv/treso-valstu-pilsoniem-izsniegto-personu-apliecinosu-dokumentu-un-uzturesanas-atlauju-digitalizacija/
https://www.emn.lv/treso-valstu-pilsoniem-izsniegto-personu-apliecinosu-dokumentu-un-uzturesanas-atlauju-digitalizacija/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ac_24_1706
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/03/26/european-digital-identity-eid-council-adopts-legal-framework-on-a-secure-and-trustworthy-digital-wallet-for-all-europeans/

